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Úvod

Domníváme se, že se na konci 20. století snížilo nebezpečí globálního konfliktu.

Ale není to úplně jednoznačné. Dle nejaktuálnějších zpráv Spojené státy rozmístí v

Německu 20 jaderných zbraní, přičemž každá z nich disponuje čtyřnásobkem destruktivní

síly než bomba, která byla shozena na Hirošimu. Dle ruského ministerstva zahraničí se

jedná o porušení článků 1 a 2 Smlouvy o nešíření jaderných zbraní.
1
A pokud dnes

můžeme věřit médiím, Spojené státy v roce 2017 vynaloží 71,4 miliardy dolarů na vývoj

ještě chytřejších zbraní, které by měly zasáhnout cíl ještě přesněji, než současná chytrá

munice. Zároveň Spojené státy tvrdí, že je třeba potenciálním nepřátelům ukázat, že pokud

dojde k válce, jsou připraveni ji vyhrát.
2

V roce 2014 se vojenský rozpočet Spojených států vyšplhal na 610 miliard dolarů,

což je téměř třikrát větší částka než má rozpočet v Číně s 216 miliardami, následuje Rusko

s 84,5 miliardami amerických dolarů. Procentuálně Spojené státy zastupují světovou

produkci vojenské obranné techniky ze 34 procent. Pokud bude napětí s Ruskem

stupňovat, je pravděpodobné, že země NATO budou nuceny překročit stanovený limit 2 %

HDP na obranné výdaje.
3

Podle analýzy The Cost Of U.S. Nuclear Forces z Center for Strategic and

Budgetary Assessments ve 20. letech 21. století prudce vzrostou výdaje na modernizaci

jaderných sil o 12 až 13 miliard ročně navíc. Dle studie Trillion Dollar Nuclear si

v následujích třiceti letech tato modernizace vyžádá až jeden bilion dolarů.
4

1 USA nasadí v Německu nové jaderné zbraně proti Rusku [online]. [cit. 2015-08-17]. Dostupné z:

http://svobodnenoviny.eu/usa-nasadi-v-nemecku-nove-jaderne-zbrane-proti-rusku/

2 Pentagon plánuje nové robotické superzbraně, mají odstrašit Rusko i Čínu [online]. [cit. 2015-03-14].

Dostupné z: http://www.novinky.cz/zahranicni/amerika/395768-pentagon-planuje-nove-roboticke-

superzbrane-maji-odstrasit-rusko-i-cinu.html

3 Eastern Europe is boosting military budgets but US is still the big spender [online]. [cit. 2015-03-14].

http://www.theguardian.com/world/2015/apr/13/eastern-europe-is-boosting-military-budgets-but-us-is-still-

the-big-spender

4
Modernizace jaderného arzenálu USA za bilion dolarů [online]. [cit. 2015-03-14]. Dostupné z:

http://technet.idnes.cz/modernizace-jaderneho-arzenalu-usa-za-bilion-dolaru-fy3-

/vojenstvi.aspx?c=A160120_164953_vojenstvi_erp

8

Bezpečnostní rizika během Studené války byla jasně čitelná. Svět se však po

konci Studené války ocitl před novou řadou bezpečnostních rizik. Jevy jako národnostní

a etnické třenice, náboženská nesnášenlivost, migrace obyvatelstva a zvyšování

a frekvence teroristických útoků, to vše jsou vážné problémy 21. století.

Po celé 20. století patřily Spojené státy americké mezi nejvyspělejší státy světa

a snažily se zachovat si tento post i na počátku následujícího století. Rok 2001 se po

teroristických útocích na USA stal historickým mezníkem v této zemi i v mezinárodních

vztazích a předurčil tak další vývoj této země. Tyto útoky také otřásly sebevědomím

silných států a jejich obyvatel, neboť vymizel pocit bezpečí - počet teroristických útoků ve

světě i ve Spojených státech stoupal, což je logický proces. Základním znakem minulého

století je globalizace, tedy „zmenšování“ světa, kdy se spolu různorodé kultury a jejich

způsoby myšlení dostávaly do kontaktu čím dál více. V souvislosti s termínem globalizace

je nasnadě také použít pojem kolonialismus. Kolonialismus, tedy vykořisťování či

využívání technicky nerozvinutých území pro potřeby silnější země se rozvíjel již od

středověku. Vrcholem kolonizace bylo 19. století, kdy prakticky zmizely bílé stopy na

mapách a svět byl územně rozdělen.
5 6

Zajímavým faktem je to, že nemáme

zdokumentovány útoky islámských teroristů na USA do počátku 90. let 20. století. Proto

bychom se také měli zamyslet nad akcemi Spojených států v zahraničí a jejich prezentací.

USA si ve 20. století vydobyly post, který si mermomocí chtějí udržet i dnes.

Aktivita USA ve světě a uplatňování moci je trnem v oku mnoha států.

Velkou pákou v oblasti veřejného mínění jsou také média. Televize, noviny

a v neposlední řadě také internet, to vše jsou nástroje k ovlivnění názoru i myšlení lidí.

Tato manipulace s občany je velmi nebezpečná a může uškodit. Proto je nutné volit slova

opatrně a řeč by se nikdy neměla stát nástrojem propagandy.

Inspirací při psaní této práce byl autorce desetidílný dokument Olivera Stonea The

Untold history of the United states, v němž autor vykreslil poněkud jinou verzi amerických

dějin.

5

CHLEBEČEK, Tomáš a Martin KONEČNÝ. Globalizace [online]. [cit. 2015-08-17]. Dostupné z:

http://www.rozvojovka.cz/globalizace

6
SOULEIMANOV, Emil a Mitchell A BELFER. Terorismus: pokus o porozumění. Vyd. 1. Praha:

Sociologické nakladatelství (SLON), 2010, s. 14 - 15.

http://www.rozvojovka.cz/globalizace
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Předkládaná bakalářská práce má za úkol proniknout do problematiky terorismu

ve Spojených státech, zároveň se však snaží o provázaný výklad teroristických skutků,

jejich dopad na americkou společnost a média v minulosti a nastínit jeho současný vývoj.

Čím dál častěji se kolem nás objevuje pojem „Válka proti terorismu“, proto se autorka

pokusí vysvětlit, co tento jev znamená a co se touto válkou vlastně sleduje.

Předmětem analýzy bakalářské práce je dopad terorismu v minulosti i současnosti

na dění ve Spojených státech. Relevantním obdobím je převážně počátek jednadvacátého

století, přičemž zkoumané období je ukončeno začátkem roku 2016. Důvod je poměrně

zřejmý – v roce 2001 byly uskutečněny teroristické akce na Světové obchodní centrum

a Pentagon, přičemž pád Dvojčat odstartoval protiteroristickou náladu prakticky v celém

západním světě. Lví podíl na této protiteroristické hysterii měla média, tudíž i ona jsou

nedílnou částí této práce. V textu a převážně v kapitolách 3 a 4 budou zkoumány články ze

zahraničních i domácích médií, přičemž snahou této práce je nezaujaté posouzení těchto

zpráv. Rovněž se práce zabývá způsobem používání jazyka v těchto zprávách. Přestože se

autorka bude snažit nechat odpovědi na výzkumné otázky a stanoviska vyplývající z

rozboru dostupných zdrojů a názorů až na kapitolu 4 a závěr, nevylučuje se možnost

pozastavení se nad některými skutečnostmi a případný komentář i během samotné práce.

Mezi zkoumané období nebudou zahrnuty teroristické skutky, které se ve

sledovaném období staly jinde ve světě, pokud ovšem úzce nesouvisí s tématem

předkládané práce.
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Autorka se v této práci pokusí zodpovědět následující výzkumné otázky:

1. Jakým způsobem a tónem vyznívají zprávy nesoucí poselství a varování před

terorismem a teroristickými útoky v médiích?

2. Jak je terorismus v současných textech zobrazen?

3. Jak média ovlivňují myšlení lidí?

K zodpovězení výzkumných otázek použije autorka textovou analýzu. Analýze

byly podrobeny jak primární, tak i sekundární prameny. Pro etymologii pojmu jsme použili

primární i sekundární prameny, neboť výkladů pojmu terorismus je mnoho. K tomu také

pomůže kniha Luigi Bonanateho Mezinárodní terorismus. Autor se v ní zabývá historií

terorismu, ale také se zamýšlí nad tím, kam vývoj tohoto fenoménu směřuje. Nápomocná

kniha k tomuto tématu byla také práce Emila Souleimanova Terorismus: pokus o

porozumění. V další kapitole věnované terorismu a jeho mnohým podobám na území USA

byly hojně využívány internetové stránky FBI.gov. The Federal bureau of investigations na

těchto stránkách věnuje rozsáhlé zprávy o ukončených a uzavřených vyšetřování a byly

velkou pomocí pro psaní práce. V třetí a čtvrté kapitole se autorka inspirovala především


[…]


ukázali, že podob terorismu je mnoho a je velmi těžké přesně vymezit definici pojmu, na

druhou stranu si lze všimnout, že společnost (a především média) nazývají teroristou

kohokoli, kdo nějakým způsobem vybočuje z řady. Toto tvrzení jsme si také podložili

použitou literaturou. Autorka cituje i vojáky, kteří se pod vedením Spojených států války

přímo zúčastnili, jeden zmíněný voják označil jako teroristu sám sebe.

Následuje poslední otázka: Jak ovlivňují sdělovací prostředky myšlení lidí? Nejlépe

si odpovídáme v podkapitole 4.1.2, kde autorka s pomocí výpovědí Milana Kohouta

popsala vypjatou situaci bezprostředně po událostech 11. září. Mediální propaganda byla v

tomto období silnější než obvykle a hesla jako národ, jednota apod. dávala médiím

příležitost ještě více zvýšit sledovanost a obchodníci této situace dokázali využít ve svůj

prospěch. Zmínili jsme heslo na krabici od pizzy (viz příloha) a srovnali jsme tyto projevy

propagandy se situací v komunistickém Československu, kterou popisuje Václav Havel v

eseji Moc bezmocných.

Navzdory problémům, se kterými se autorka při psaní práce potýkala, bylo možné

celou práci považovat za příležitost lépe se seznámit s klíčovým pojmem a dokázat, že na
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danou problematiku nelze nahlížet pouze jednostranně. Zároveň lze touto cestou předat

doporučení zajímat se o současné dění ve světě, hledat informace vždy ve více zdrojích a

naučit se spojit si fakta dohromady a především hledat příčiny a až poté vyvozovat

důsledky, byť i jen sám pro sebe. Široké veřejnosti chybí kritické uvažování a je na

každém jedinci, jak se chopí příležitosti toto přemýšlení změnit.

Na samotný konec se nabízí zopakovat si názor pana Noama Chomskyho, řečený

již v úvodu. Pokud nechceme ve světě terorismus, tak bychom ho sami neměli dělat.
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RESUMÉ
We assume the global threat of nuclear conflict has lowered by the end of the 20

th

century. But this assumption is not definitive. According to the latest information, the

United States will place 20 nuclear weapons all over Germany, of which each of these

weapons holds four times the destructive power than the bomb used on Hiroshima.

According to the Russian Ministry of Foreign Affairs this action is in violation of the 1
st

and 2
nd

article of the Treaty on the Non-Proliferation of Nuclear Weapons. And if the

information given by the media is correct, the USA will be spending 71,4 billion US

dollars on research of even smarter weapons, which are claimed to be more accurate at

hitting targets than its predecessors. The media also claims that, shall a war break out, the

Americans are more than ready to be victorious and it’s important to show potential

enemies of this fact.

In 2014 the budget of American Military Affairs has reached 610 billion US

dollars, which is almost three times the amount the Chinese government spent on it’s

military and is then followed by the Russians at 84,5 billion US dollars. In terms of

percentage, the US cover about 34% of the world production of military defensive

weaponry. If the tensions between the Russians and the Americans keep rising, it is

assumed that the other NATO countries will be forced to go over the agreed threshold of

2% GDP to be spent on defensive weaponry.

Through the whole of the 20
th

century, the USA had been named one of the most

advanced countries in the world and they tried to keep this title through the beginning of

the following century. After the terrorist attacks on the US in 2001, this year became

a milestone in terms of international relations and predicted the future development of this

country. In the 20
th

century, the US got the aforementioned title of being one of the most

advanced countries in the world, and to this day they’re trying their hardest to keep this

title. This can be seen through their activity in the world and the abusing of it’s power,

which is a headache to many countries, however the thing to point out is the way this is

being done, which is with much concealment and covertness.

One of the big influences on the public opinion is the media. Television,

newspapers, and in the last decade the internet, all of these are the perfect tools to shape

people’s views and opinions. As one might suspect, this type of manipulation is very

52

powerful and can turn very dangerous. Therefore, it is important to use the the correct

information and never allow the media to be the voice of a propaganda.

This translated bachelor thesis deals with the issues of terrorism in the United

States – the acts of terrorism, its effects on the American public and the media in the past

and its evolvement. Lately we’ve been hearing the term “War against terrorism” extremely

often, and I’ll be trying to explain the meaning of this term and also the aim target of this

so-called war against terrorism.

In this text, especially in chapters 3 and 4, I will be taking an in-depth look into

foreign and domestic media articles, with the aim of the thesis being an unbiased

assessment of these articles. The thesis also deals with the use of specific forms of

language-in terms of stylistics-these articles contain.

The author of this thesis tries to answer the following questions of research:

• What form and tone is being used in articles warning about terrorism and

terrorist attacks in media?

• How is terrorism depicted in current media coverage?

• How does media influence the opinions of people?

This whole thesis is separated into 4 chapters and contains an introduction and

a conclusion. The introductory part is there to introduce the reader into the subject of this

thesis and the choice of the questions of research. Even though the 4
th

chapter and the

conclusion are the parts answering these questions and concluding the final statements

formed from the sources available, the author does not rule out the possibility of dealing

with certain facts and commenting on those throughout this entire thesis.

The first chapter introduces the reader to the etymology of the term “terrorism”,

its first use and the overall history of the term. In this chapter I’ll be mentioning a few

different descriptions of terrorism which are then applied to the thesis. The second chapter

deals solely with the history of terrorist attacks on the American soil. In this chapter I’ll

also be trying to link global events and happenings with these terrorist attacks. This chapter

is key for the analytical part of the thesis, in that by understanding the previous reasons for

these attacks we can then apply gained information onto the next chapters. The purpose of

the third and fourth chapters is to analyse newspaper articles. The conclusion sums up the
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thesis. In this part I’ll be summarising the information gained from the thesis, answering

the questions of research and concluding with a hypothesis.
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