Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Weinfurterová

Název práce: Historie terorismu ve Spojených státech a jeho dopad na nedávnou a současnou situaci v této zemi+ textová analýza

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Ing. et BcA. Milan Kohout

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl naplněn výborně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma práce je velmi kontroverzní a náročné a studentka k němu přistupovala velmi pečlivě, prostudovala trpělivě řadu materiálů a zdařile je analyzovala. Proporcionalita jednotlivých částí práce je vyvážená a přílohy jsou vhodné a ilustrativní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jelikož je práce po řádném schválení psána v českém jazyce, měla studentka ulehčenou náročnost na jazykový projev. Další formální aspekty práce jsou vhodné a dobře zpracované.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Vzhledem k nutnosti celospolečenské diskuze o fenoménu terorismu považuji práci za velmi přínosnou k danému tématu. Studentka se neobávala zakomponovat do své práce i některé nám nepříjemné pravdy o příčinách terorismu a tím podpořila akademickou svobodu bádání, tak nezbytnou pro celospolečenskou zpětnou vazbu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jakým způsobem vyžívá současný americký establishment hrozby dalšího terorismu k udržení a utvrzení své moci?
2. Jaké opatření, či změny v našem politicko-ekonomickém systému byste navrhovala, aby se preventovalo či snížilo nebezpečí dalších teroristických útoků proti "západnímu" světu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 13.5.2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM